albitror. ~um enim omnia pacta a conſicientibus ſei vari debere, me

non
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non monente, liqueat; cum porro tale pactum electionis fori tertio
neque noceat, neque proſit; inde ſequi debet, illud omnino eſſe vali-
dum, atque neminem paciſcentium pro ſuò arbitrio ab illo recedere
poſſe, quam diu per leges imperii contrarium non ſit cautum. Nec ob-
ſtat pracjudicium unius altęriusve archidicaſterii, cum in cujuslibet
actoris poſitum. ſit lubitu, in, quonam judicio alterum velit convenire,
neque prohibitio pacti de electione fori aliquid expediat, quod con-
ſentiente utroque paciſcente. in, omnibus controverſiis ſemper, quis-
quis actor ſit, modo forum adiri poteſt electum; et alterius quoque
parum intererit, an a cognitione paucarum, quae forte viventibus con-
trahentibus inter æeosdem occurrent, litium excluſum ſit, nec ne, ideo-
que iis detrimentum inde deſcendere dici non poteſt Hinc, ut ae-
quam ſequamur ſententiam, electio fori paclitia, inter ipſos, qui eam
ſtatuerunt, principes omni gaudet validitate, nec ulla ratione legibus
jurique tertii quaeſito contraria haberi poteſt. Quod vero ad pactum
de electione fori in perpetuum conditum et ad ſucceſſores transito-
rium attinet; hocce neutiquam valere, inque pracjudicium alterutrius
tribunalis Imperii, ut et ſucceſſorum paeiſcentium vergere opinor.
Illius argumenta exponere ſententiae et,, quantum pro imbecillitate in-
genii fieri poterĩt, illuſtrare animus eſt, ideoque ſequenti ſectione ele-
ctionem fori inter ſumma Imperii judicia pacto a ſtatibus S. R. I. liti-
gantibus in perpetuum definiri haud poſſe tam ob praejudicium tribu-
nalibus Imperii inde inferendum quam ob reſirictionem juris quaeſiti
ſucceſſorum legumque analogiam oſtendere liceat.

llii I
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8SECTIO II.
De pacti inter ſtatus S. R. I. litigantes, quod ſuper alter-
utrius ſummorum Imperii tribunalium electione cum perpetua

alterius excluſione condiderunt, invaliditate.

Capr. I.
De tali eleſtionis fori puẽto ob praejudicium ſummis Imptrii tribuno-

libus inde deſcendens non valido.

XII.
Omnia pacta et conventiones, quae inter duos pluresve in repu-

blica ineuntur, ita confici oportere, ne in unius alteriusve incommo-
dum vergant, ſed potius ut reipublicae ſaluti, quae ſubrema lex eſſe
debet, quam maxime ſint reſpondentes, negari haud poteſtt Ad
huncee vero finem obtinendum ſane pertinet, cives omnia pacta inter
ſeſe condenda ſecundum legum naturalium atque poſitivarum prae-
ſcripta, ſine quibus ſocietatis nexus nullo conſtare poteſt modo, con-
ficere. Cum vero prima juris naturalis et poſitivi ſit regula: nemi-
nem laede; cum porro in omnibus negotiis peragendis, ne alteri in-
feratur detrimentum, quilibet caveat; hinc quoque omnia pacta et
conventiones ita eſſe ineundas neceſſe ſequitur, ne in alterius, quis-
quis ſit, praejudiciùm vergant, jurique ullius quaeſito quomodocun-
que noceant. Quæm ob cauſam cum pro alio regulariter paciſci ne-
mini liceat, pactaque ſtrictae ſint interpretationis;3 hinc iis, qui non
pepigerunt, nec nocent, nec proſunt et in illis, quae ad amiſſionem
vel juris cujusdam quaeſiti deminutionem ſpectant, omnino ſunt in-
valida. Quaelibet enim obligationes ad id inventae ſunt, ut quisque
ugat, quod ſua intereſt, non quod alterum, qui haud paciſcitur, con-
eernit. Firma igitur ſtat regula quod omnia, quae in pactis et con-
ventis determinantur in alterius non paciſcentis pracjudicium ejusque

Lo] juris

juris quacſiti imminutionem, ſint invalida, nec non habeantur pro
non ſcriptis Sed et huc pertinet cujusdam renunciatio, tanquam ſpe-
cies pacti, quae ſimulac in alterius fit detrimentum, non valet, et li-
cet liberi ſit arbitrii, in dicto tamen caſu admitti non poteſt.

S. XIII.
Dictum eſt in praecedentibus, concurrentem ſummis Imperii tri-

bunalibus eſſe jurisdictionem, omnibusque in rebus non exceptis actori
competere fori electionem, num adverſarium in Camera imperiali,
an in Senatu aulico convenire velit, qua quidem concurrentia oritur
judiciis Imperii jus quaeſitum. Sub hocee intelligi vero debet jus ſpe-
ciali titulo adquiſitum, quod non ex ſola libertate naturali obtinet æ)
ideoque nemini illud inſringi poteſt, niſi forte conſervatio univerſi
cum jure ſingulorum in colliſionem veniat. Cum igitur tribunalia
Imperiſ-aequali eandem rem controverſam ſive litem diſceptandi jure
non ex ſola quidem libertate naturali, ſed ex ſpeciali gaudeant titulo,
puta, beneſicio Caeſarisque conceſſione 5), ſub cujus nominę et au-
toritate jus dicere tenentur; nemo poteſt non confiteri, concurrentiam
judiciorum mperii conſtituere jus eorum quaeſitum, Vi cujus ſaculta-
tem in omnjbus rebus non exceptis cognoſcendi ct decidendi,. inque
ca ne ullo reſtrictionis et prohibitionis modo impediantur, optumo
praetendere poſſunt juree. Sin autem iſta architribunalium lmperii
concurreuria, nullo obſtante dubio, ſolum ex jutis quaeſiti conſide-
randa eſt ratione; ſi ex eadem controverſias inter ſtatus ortas et ori-
undas aequo juſe àd utrumque, ita ut actori ſomper competat fori, in
quonam imove:e velit litom, electio, pertinere conſtat; ahsque mea ad-
minitione cuique omnia adverſus. hocce jus quaæſitum ſuscepta. haud

valere liquet. Quemadmodum igitur judicia Imperii quamlibet illorum
jurisdictionis reſtrictionem ſufferre haud tenentur4; ita magis adhuc iis
pacta, quibus alterutrum omni. ecognòſcœndi et, deidendi controverſias
inter paciſcentes obvias poteſtato in penpotuum privatur, odio eſſe, idęo-
que nunquam permitti oportet, Pracjudicium enim quam graviſſimum

I inde
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inde iis deſcendit, cum unum alterumve tali pacto in cauſis ſtatuum
paciſcentium in perpetuum reddatur incompetens, planeque excluda-
tur, ita ut per frequentiora id genus pacta tandem non totius Imperii
Germanici, ſed modo partis illius judicium eſſe videretur, quoniam
illi poreſtas controverſias plurium ſtatuum diſceptandi pro omni futuro
tempore eſt ademta. Idebque ejusmodi pacto concurrentia ſummo-
rum tribunalium tot legum Imperii, ut ſupra oſtendi, ſanctione, tam-
que conſtanti obſervantia confirmata plane aufertur, magnumque
jurisdictioni, qua utrumque pracditum eſt, praejudicium imminet, ſi
forte conventio ſuper electione ſori valida aeſtimaretur, eoque juri
communi, quod electionem fori ſemper relinquit actori, derogaretur.
Quanam ex ratione Imperii tribunalia certiſſime juri ſuo quaeſito in
omnibus litibus cognoſcendi magnum inſeirent detrimentum, nec non
ſui ipſorum auctoritati et dignitati admodum praejudicarent, ſi tali
electionis fori pacto quieſcentia in arbitrium liberamque voluntatem
Ponerent litigantium, quodnam Imperii tribunal iſtiin ſuis contro-
vetſiis reddere competens, vel ab omni earum cognitione in perpe-
tuum plane excludere vellent. Nulla quoque habita paciſcentium in-
tentionis, quem ad finem unum tribunal, altero excluſo, eligunt, ra-
tione; ſemper tamen vergit in pracjudicium juris quaeſiti et imminu-
ſionem tribunalium Imperii auctoritatis, ſi quis in anteceſſum compe-
tentiam alterius ĩlorum in perpetuum definire, oque concurrentiam
iiter eadem per ſeges et obſervantiam a ſeculis ſtabilitam ceſſare face-
re poſſett. Quae quidem ſententia mihi eo magis arridet, quoniam
reſtrictio jutisdictionis ſummorum Imperii tribunalium generatim et
il regula eſt plane iſlicita, nec unquam ſtatus Imperii exceptiones a
legibus ab Imperatore totoque Imperio latis pro Iubitu ſtatuere valet.
Certo certius illae nim' leges, ut univerſe membra Imperĩi obligent
ct ad ſalutem publicam ſpectent, non vero ita feruntur, ut in cujus-
libet ſinguli ſtatus arbitrio poſitum ſit ab ĩis recedere vel pro Iubitu
contraventiones conſtituere, niſi conſenſus eorum, quorum intereſi,
ſcilicet Imperatoris et ſtatuum, inque noſtro caſu ſummorum Imperii
Iribunalium, quibus quam maxime pracjudicatur, accedat.
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5. XIV.
Pacto electionis fori jurisdictionem Imperii archidicaſteriorum re-

ſtringi, nec non eorum concurrentiam tolli, in ꝗpho praecedenti pro-
poſui. Quod autem ea ex ratione impugnare quis poſſet, cum inter
duo judicia concurrentia nullius jurisdictio fundata nominari queat,
donec electio fori ab actore facta ſit eoque in cauſa illius Iitigioſa com-
petens dici poſſet,. Quamdiu igitur electio nondum facta, quae ſine
contradictione eſt penes actorem, tamdiu etiam jurisdictio tribuna-
lium Imperii neutiquam locum habeat, nec in certa, quae nondum
electum ad forum ſit delata, cauſa jus quaeſitum contendi poſſit. Id
quod ſi de ſingulis aſſeritur controverſiis; ſi in qualibet una alterave
cauſa ante factam electionem duorum judiciorum concurrentium neu-
trum pro competenti foro reputari poſſe quis propugnat, lubenter
concedo, nec partes de quadam lite ſipgulari orta ad alterutrum judi-
ciorum Imperii, deferenda inter ſeſe convenire, eoque alterum in ea-
dem cauſa incompetens reddere poſſe, inſicias ire cupio. Longe au-
tem alia eſt ratio illius ſuper electione fori inter ſumma lmperii tri-
bunulia pacti, quod pro omuibus proeſentibus ac futuris controverſiis in-
ter duos ſtatus obviis et quidem in perpetuum ita ut poſt eorum de-
ceſſum àdhuc valiturum ſit, conficitur. Eodem ęnim condito non
competentia unius Imperii tribunalis duntaxat determinatur, ſed potius
alterutrum plane incompetens reqditur et a cognitione omnium inter
paciſcèntes eorumque ſucceſſores occurrentium litium in ſecula ſeculo-
rum excluditur. Sic ratione contrahentium non ſolum concurrentia
Imperii tribunalium per leges perpetuamque obſervantiam, uti dictum,
approbata confirmataque in totum ceſſat, ſed et excluſi judiciſ juris-
dictio ſublata æt extinct; merito appellari potęſt,. Quid enim duo, ju-
dicia inter ſe concurrere; quid acquali juà dicendi poteſtate praedita
dici juvat, ſi ea per conventionem partium ita eſt reſtricta, ut in eo-
rum controverſiis amplius in perpetuum exerceri nequeat? Certiſſime
ergo ejusmodi optionis fori pacta in pragiudicium ſummorum. Imperii
judiciorum tẽndere, nec non illorum auctoritati et dignitati admodum
contraria eſſe nemo negabit; àtoue ſi ea magnam conſervationisſui ip-
ſorum jurisdictionis curam intendere, omniaque illi adverſa in pactis et

reces-
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receſſibus territorialibus obvia ſtatim prohiber haud miramur; haud
minus iis eſſe aſſentiendum opinor, ſi dicta electionis fori pacta, quae
ipſis ligant manus, adque reſtrictionem et eorum jurisdictionis tendunt
diminutionem, reſcin Junt invalidaque declarantt. Ea enim ſemper
obſunt auctoritati architribunalium Imperii Imperatorem et corpus ſta-
tuum repracſentantium, quibus nunquam per pacta ſingulorum ullum
inferri debet detrimentum Et ſi multae id genus conventiones in fa-
vorem unius, in pracjudicium alterius judicii conderentur; evitari
haud poſſet, quod poſterius aliqua dignitatis ſuae parte privaretur;
quod tamen e re vel Imperatoris et Imperii, vel ſummorum tribuna-
lium eſſe nemini videri poteſt Hine, puta, ob praejudicium hisce
ex tali electionis fori pacto deſcendens ſententiae hactenus deſenſae ac-
cedit celeberrimus J. J. MosER æ), qui quoque jus tribunalis Imperii
exeluſi quaeſitum per tale pactum ſine illius conſenſu initum reſiringi,
ideoque violari opinatur.

5. XV.
Sententiae, quam in antecedentibus protuli, nihil obſtare arbitror,

niſi quae Vir illuſiris J. ST. PirTER a), Pracceptor meus ſumme ve-
nerandus, aeternoque pietatis cultu proſequendus ea de re ſtatuit, dum
ejusmodi electionis fori pactum tanquam validum agnoſcit eamque in-
ter partes litigantes in perperuum definiri poſſe judica. Tametſi qui-
dem, quantum tam. competentis judicis in hacce materia autoritas va-
leat, haud ignoro; ejusque ex facundiſſimo ore hauſta incomparabilia
praccepta memoria ſervabo perpetua; tamen, perſuaſum me habeo,
non in malam partem eum vertere, cum aliam defendere ſententiam
audeo. Ne-tamen viro ſumme colendo absque ratione et nimis
dacter repugnare videar; liceat ipſius argumenta, quibus contrariam
defendit, allegare deque iis modeſtum afferre judicium. Primo Vir
illuſtris electionem fori pactitiam jure eſſe validam affirmat 5), quod

jus
æ) von der teutſchen Juſtizverfaſſung Tom. I. ꝑ. 59. ut et ill. ScuNAu-

2ERT cum verba faceret ad Piitteri inſtitut, jur. publ. ĩ. 306. nro. lI.
a) in den auerleſenen Rechtsſãllen B. II. Th. I. ꝑ. 214-253:

b) Rechtiſille I. cit. S 75.  245

N C 3

22

jus eligendi forum inter plura judicia concurrentia ſit jus a libero par-
tium arbitrio dependens, nec alterutrum tribunalium concurrentium
fibi ullum jus, dum optio nondum facta ſit, tribuere poſſi. Quem-
admodum igitur judicium Imperii in ſingulo gaſu excluſum, altero ab
actore electo, contradicere nequeat; ita quoque ipſi nihil monendum
eſſe, ſi duo litigantes in anteceſſum quemlibet eorum actorem in om-
nibus controverſiis litem ſolummodo coram uno, et nunquam altero
Imperii tribunali movere conveniantt. Quae quidem argumenta me
inſum jam ſupra mihi obmoviſſe, quilibet recordetur, nec non ita re:
ſpondiſſe, ut ab clectione fori in ſingulo caſu non valeat argumentum
ad eam, quae pro omnibus futuris caſibus pacto definitur. In eo
enim jus partium plane liberum eſt, eaeque quodlibet Imperii judicium
adire poſſunt. At pacto electionis fori in perpetuum confecto ſibi ipſis
adimunt jus cligendi; et ſi etiam concedo tribunalibus Imperii ante fa-
ctam electionem proprium jus de litibus ſingulis partium cognoſcendi
non competere; tamen nemo negabit, ipſis competere jus concurren-
tine iuter ſe invicem quoeſitum, quod iis per tãle pactum in perpetuum,
eoque jurisdictio euilibet eorum a Caeſare et Imperio totam per Ger-
maniam demandata adimitur. Iisdem quoque rationibus corruit alterum
viri doctiſſimi argumentum, quod nempe per ejusmodi pactum nullius
tertii jus violetur, uti ſcilicet per pactum omnem ad ſumniſa tribunalia
aditum prohibens. Cum enim jus omnes lites inter cives Germaniae
quoscumque obvias ad ea qualificatas decidendi quaeſitum ſupremis Im-
perii tribunalibus denegari haud poſſit, ideoque in ſingulo quidem ca-
ſu, ſed nunquam in perpetuum a deciſione alterutrum exeludi liceat;
certiſſime pactum electionis fori illud jus judicii exeluſi quaeſitum om-
nino violare, eamque ob cauſam minime valere plane liquet. Quae
quidem violatio per unum et alterum iſtiusmbdi pactum confectum non
magnopere eluceſcit; ſed ſi illud validiſſimum eſſe accipimus; ſ uti
uni ſtatui Imperii, ita omnibus ſtatibus facultatem paciſcendi denegare
haud poſſumus; ſi nunc perinultis eorum de electione unius Imperii
tribunalis in perpetuum paciſci placeret; tune quaero, annon jus ju-
dicii excluſi quaeſitum nimium violatum dici mereatur, cum forſan a
cognitione plerarumque atque graviſſmarum cauſarum inter ſtatus
Imperii litigantes oceurrentium per talia pacta ſit excluſum, eoque ma-
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 E=—y- 23ximam poteſtatis et auctoritaſis facoret jacturam? Quibus omnibus rite
et conſulto perpenſis, cuilibet et potiſſimum ſupremis Imperii judiciis
deciſionem relinquo, utrum ejusmodi pactum in ipſorum pracjudicium
deſcendens valere; an potius in violationem juris eorum, atque juris-
dictionis et autoritatis diminutionem ſpectare, eamque ob cauſam in-
validum eſſe, cenſondum ſit?

Cap. lII.Electio fori puſto in perpetuum definienda per leges Imperii nunguam
ſancita, nec a ſummis Imperii tribunalibus ut valida ognita eſi.

5. XVI.
Plurima ſtatoum Imperii Germanici publicum concernentia vel

per leges univerſales determinationem receperunt, vel ex obſervantia,
normisque conſuetudinariis ſunt introductla. Dum ex iis adhuc eauſae
controverſae deciſionem haurire poſſumus, nec non, quid juſtum ſit
circa rem quandam, ſingulari lege vel obſervantia deſinitur; ad nul-
Ium aliud remedium recurrere nos oportet, quod deciſionem cauſae
nobis praebere deberet. Cum vero in illa quadam lege ſingulari vel
obſervantia nos videmus deſtitutos, ax comporatione cum alia re fimili
legibus aut obiervantia definitu per conſequentiom deciſio colligi de-
bet 17, quae deductio juris ex comparatione analogia juris vocari ſo-
let. Quãe cum in legibus expreſſis tanquam valida decidendi norma
ſit approbata, procul' dubio in jure publico quoque deficiente lege ex-
preſſe vel obſervantia, validum praebet circa rem controverſam deci-
ſionem, modo ſecundum regulas attis ſit inſtituta, l icet proſtet im-
menſus ille aliarum ſuper alias acervatarum legum publicarum cumu-
lus, neque careat multitudine obſervantiarum in Germania receptarum;

me tamen eſſe quidpiam lege obſervantiave ſuper electione fori pacti-

tia
.8) L. 12. D. àe legibus Non poſſunt omnes articuli ſingulatim sut legi-

bus nut SCtis eomprehend?; ſed cum in aliqua cauſa ſententia corum
 munifeſta eſt, is, qui jurisòictioni praceſt, ad ſimilin procedere atque

ita jus dicere debet L. 53. à27. D. sodem.
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tia determinatum plane fugit. Incumbit itaque mihi onus probandi ab
unalogia juris publici prorſus alienam fore electionem fori pactitiam.

S. XVII.
Praccipuum, quod huc referri meretur, exemplum analogicum

conſtituunt privilegia electionis fori olim in jure publico Imperii noſtri
usque ad ea tempora, quibus poſt ſerale illud triginta fere annorum
bellum de pacanda iterum Germania pacis conſilia Monaſterii aeque
ac Osnabrugae tractabantur, ignota. Jam dudum enim ſtatus Evan-
gelici impugnaverant autoritatem et judicandi facultatem Conſilii im-
perialis aulici a Divo Ferdinando I. Imperatore iterum reſtaurati, quod
experientia edocti erant, illud non aequam inter ipſos et Catholicos
adminiſtrare juſtitiam. Tempore igitur iſtius pacificationis conſilia
agitabant, eaque publice proponebant, ut duobus Imperii tribunalibus
duo adhuc adjicerentur et jurisdictioni judicii aulici in poſlerum ſolum-
modo ſubeſſent circulus Auſiriacus cum Bavarico, quo ipſo ſane Pro-
teſtantes hujus celſiſſimi judicii poteſtatem juris in ſe dicendi plane ſn-
ſtuliſſcnt. Verum cum haec de augendis Imperii judiciis conſilia Cae-
ſari et ſtatibus Catholicis minus arriderent, neque magis illis placeret,
quod omnis inter ea concnrrentia prorſus tollenda eſſet, ſtatus Evange,
lici aliam inierunt viam, qua partium ſtudium, cujus Senatum auli-
cum inſimulabant, ea medio tollere ſperabant. Inter alia poſtulata
apud ill. Dn, de MEIERN exhibita oceurrebat illa memorabilis elauſu-
la ex conſilio potiſſimum Thumbshirnii, legati Saxo Altenburgen:
ſis concepta hisce verbis: Donec autem conſilium hoc aulicum hunc
in ordinem redactum erit, concurrentia modo tacta (ſcil. amborum
Imperii tribunalium) maneat in ſuspenſo. Etſi vero omnes Imperii ſta-
tus tam conſilio aulico, ſub conditionibus ſupra poſitis, quam Cainerae
imperiali ſubſunt, tamen cum aliis Camera, aliis Aula propinquior
ſit, unicuique reo convento liberum æſto, in cauſis concurrentiam admitr
tentibus, vel hanc vel illam pro foro eligere, prout cujusque rationibus
commodius viſum fuerit, vel hic vel ibi litem intentatam excipere.
Acta, quae vel in Aula caeſarea vel in Camera Spirenſi hucusque ven-
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ralis 1emnittantur ceſſante de 13 Conſilt. aulici, urisdicthione? Vides
hic primãm, quantum equidem ſciò, in actis Imperii publicis men-
tionem privilegii eleftionis fori, quale ſtatus Evangelici in futuris pa-
cis tabulis ſibi ſuisque cunctis reliquis conſtatibus paciſci volebant. At
vero poſteaquam Saluius hianc Evangelicorum declarationem cum le-
gatis cacſareis communicaverat, hi admodum aegre ferebant Proteſtan-
tium poſtulata et inprimis Trautmansdorfius acriter carpebat practen-
ſam electionem fori arbitrio reorum relinquendam. Tametſi Evange-
lici tandem modo pro inferiori cireulo Saxoniae ob loci diſtantiam
aliasque rationes concedi poſtulaverant, ut arbitrio relinquatur, utrum
in Aula caeſarea, an in Camera litem velint ſuscipere; tamen Caeſa-
rei de ſententia ſemel concepta ne unguem quidem recedentes ſolum.
iſtiusmodi privilegium electionis fori coronaẽ Suęciae auguſlaeque do-
mui Brinsvico- Luneburgenſi cuncedebant, nullã alia ratione, quam
quod aliter. ad pacem accedi non poterat optatam. Quibus omnibus
in actis pacificationis longe prolixius expoſitis neminem, ut opinor, fu-
giet, quantopere concurrentia ſupremorum Imperii tribunolium a plu-
vimis statibus ſit defenſu, nec pr privilegium electionis fori ulla ex-
seprio a regula, quod ſemper octori competot aleftio, concedi vellet,
niſi. duobus ſlatibũs alin. commodiore ſatisſactione vel compeaſatione